

## REGISTERBLAD

**Namn:** Lars Hjelm

**Datum:** 2006-06-30

**Område av riksintresse för naturvård i Uppsala län**

**Områdesnummer:** NRO 03 084

**Områdesnamn:** GRYSTAVIKEN

**Kommun:** Enköping

**Kartblad:** 11 H SO

**Area:** ca 30 ha

**Naturgeografisk region:** 24 Svealands sprickdalsterräng med lerslättdalar och sjöbäcken

**Kust/havsregion:**

**Regionindelning för sjöar och vattendrag:**

**Agrara kulturlandskapsregioner:** Mälardalens odlingsbygder

**Landskapsform:** Slätt med relativ höjd lägre än 20 m

### Riksvärde

Odlingslandskap	Naturbetesmark	Flora
-----------------	----------------	-------

**Värdeomdöme:** Representativt odlingslandskap i slättbygd med kontinuitet i hävden. Fågelrik lerslättsvik.

**Huvudkriterier:** A Område med framstående exempel på landskapstyper och utvecklingsförlopp  
D Område med rik flora och fauna

**Stödskriterier:** Storlek, kontinuitet, representativitet, betydelse för flora och fauna

**Förutsättningar för bevarande:** Fortsatt traditionell jordbruksdrift med åkerbruk, naturvårdsinriktad betesdrift och skötsel av landskapselement. Restaurering av igenvuxna ängar, naturbetesmarker och landskapselement. Områdets värden kan påverkas negativt av: upphörd eller vikande skötsel av naturbetesmarker, tillförsel av näringsämnen och gifter, igenväxning, plantering av träd eller energigrödor på jordbruksmark, exploatering, täkt och dikning.

**Säkerställande:** Klass II i Länsstyrelsens naturvårdsprogram, klass 1 i Länsstyrelsens ängs – och hagmarksinventering. Ingår i ”Odlingslandskap i Uppsala län” och i Naturvårdsverkets nationella bevarandeplan för odlingslandskapet.

**Områdets huvuddrag:** Området utgörs huvudsakligen av det öppna odlingslandskapet runt Grystaviken. Viken är en grund, vassrik lerslättsvik med enstaka mindre klarvattenytor. Viken omges av sankar, till stor del öppna, betesängar med spridda buskar och träd och längre upp fastmarkssluttningar. Utanför dessa vidtar ett öppet odlingslandskap med ”herrgårdsprägel”. Åker – och ängsmark genombryts av morän – och hållbackar. Mot öster övergår odlingslandskapet i skogsmark. Småkullarna norr om Ekholmen är rika på ädellövträd.

Naturbetesmarkerna utgörs av fastmarkssluttningar ned mot viken och strandängar. Växtsamhällena är bitvis art- och individrika och bland de hävdgynnade arterna i torrbackarna förekommer bland annat brudbröd, rödkämpar, darrgräs och en ovanligt stor förekomst av det starkt hotade toppjungfrulinet. . Strandängen har en rik flora med bl a ängsnycklar, ängsbräsma, ängsull, älvväxing och hirsstarr.

I viken finns ett rikt fågelliv med bl a gräsand, skedand, brunand, rördrom, svarthakedopping och brun kärnhök. Viken är också en livligt frekventerad rastplats under sträcktider framför allt för vadare och dykänder.

#### **Referenser:**

Länsstyrelsen i Uppsala län, 1987: Naturvårdsprogram för Uppsala län. Medd. 2:87

Länsstyrelsen i Uppsala län, 1993: Ängs- och hagmarker i Uppsala län - Enköping. Medd. 1993:3.

Länsstyrelsen i Uppsala län, 1993: Odlingslandskap i Uppsala län. Program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i Uppsala län. Medd. 1993:4.

Naturvårdsverket 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet.

Stockholms ornitologiska förening och Upplands ornitologiska förening, 1999: Fågellokalerna i Uppland och Stockholms län.